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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES, RINISE DHE SPORTEVE
MINISTRI
URDHIER
Nrd/4Y, Dats g9 3 1.2006
PER . ) ..
MIRATIMIN E STATUTIT TE GALERISE KOMBETARE TE
ARTEVE

Drejtuar: GALERISE KOMBETARE TE ARTEVE

DREJTORISE SE TRASHEGIMISE KULTURORE

Duke marré parasysh detyrimin ligjor t& nenit 5 dhe 23 t& ligjit Nr.
9386, dt. 4.05.2005 “Pér muzeté”, konstatova se &shté ne kompetencé té
Ministrit t& Turizmit, Kulturés, Rinisé dhe Sporteve, rishikimi dhe miratimi i
statutit t€ Galerisé Kombétare t& Arteve, institucion muzeor kombétar né
varési t&¢ MTKRS.

P€r sa mé sipér, né mbéshtetje té nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés dhe

t€ nenve 5, pika 3 dhe nenit 23, pika 2 té ligjit Nr. 9386, dt. 4.05.2005 “Pér
muzetg”,

URDHEROJ:
1. Miratimin e Statutit t& Galerisé Kombétare e Arteve, qé 1 bashkélidhet
kétij Urdhéri.

2. Ngarkohet Galeria Kombétare e Arteve pér zbatimin e kétij Urdhéri.



3. Ngarkohet Drejtoria e Trashégimisé Kulturore pér njoftimin e kétij
Urdhéri.

Ky Urdhér hyn né fuqi menjéheré.

MINISTRI




STATUTI
1
GALERISE KOMBETARE TE ARTEVE

Kapitulli I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Pika 1

Galeria Kombetare e Arteve (GKA), eshte institucion géndror, muzeor,
studimor, shkencor, promovues, né varesi te Ministrise s& Turizmit, Kultures
Rinise dhe Sporteve, i pamvarur nga partite,shogatat politike, institucionet
apo organizatat fetare .GKA eshte person juridik publik,ge nuk ndjek
gellime ekonomike. Ajo e ka seline ne Bulevardin Deshmoret e Kombit ,
Tirane, ka vulén dhe emblemén e saj.

Pika 2

Galeria Kombétare e Arteve, éshté institucion kombétar, i cili koleksionon,
konservon, dokumenton, ekspozon dhe interpreton materialin pamor té
koleksionit, duke dhéné€ informacion lidhur me t&, me qéllim pérfitimi
public, n€ pérshtatje me drejtimet dhe politikat kulturore europiane né art,
identitet, shumllojshmeéri, krijimtari dhe pjesmarrje.

Ky institucion e zhvillon veprimtaring e tij pér t& ruajtur dhe prezantuar trashégiming dhe
té tashmen né fushén e arteve pamore.

GKA ne veprimtarine e saj, zbaton politiken e MTKRS ne fushen e arteve
pamore duke hulumtuar ne fushen e ekspozimit, propagandimit, studimit,
mbrojtjes, konservimit dhe restaurimit te vlerave te trashegimise kulturore,
duke promovuar vlerat me te mira te artit shqiptar te tradites dhe atijj
bashkohor kombetar dhe nderkombetar t€ mbeshtetur ne teknologji moderne.

Kapitulli II

PARIMET DHE FUNKSIONI

Pika 3



i 3 ,I.\,
....A;-i'..f'ﬁzépl":lmtaria e GKA mbeshtetet ne Ligjin Nr 9048 6t 742003, “TE!
~frashegimine kulturore” dhe n€ Ligjiin Nr. 9386, 4e04.03.2003, "

muzetg”, né kété statut, dhe né rregulloren e brendéshme si edhe rregullat né
fuqi.

Marrdheniet juridike né pune te punonjesve te GKA rregullohen ne baze te
ligjit Nr 7961 dt 12.07.1995, “Per Kodin e punes”, si edhe ndryshimet
pérkatése né Ligjin nr.9125, daté 29.07.2003.

Pika 4 (ﬁ

GKA bashképunon me institucione muzeore, artistike, kulturore , shkencore
si dhe persona private apo juridike per evidentimin, regjistrimin,
grumbullimin, restaurimin e veprave t€ artit objekt i trashegimise kulturore
ose jo, né fushen e arteve pamore.

Pika 5

GKA bashkpunon me organet (e administrates shteterore gendrore, me
organe te geverisjes vendore si dhe me institucione artistike kulturore
shkencore ,shteterore apo private, brenda dhe jashté vendit, per t& terhequr
vepra me vlera te vecanta si dhe per ekspozita dhe aktivitete te perbashkéta.

Pika 6
GKA organizon brenda dhe jashte vendit celjen e ekspozitave me vepra te
fondit té& saj, ne perputhje me rregullat e shtetit shqgiptar.

Krahas ekspozimit t& koleksionit kombétar, Galeria Kombétare e Arteve,
organizon edhe ekspozita, 1€ cilat nuk bien ndesh me misionin e saj.

Pika 7

Hyrja ne fondin e GKA-sé per gellime studimi apo kontrolli béhet kurdoheré
ve tém me lejen e drejtorit t& institucionit pas kerkeses me shkrim nga
subjekti kerkues. ]

Pika 8

Filmimi dhe fotografimi i veprave, pjese & inventarit te fondit te GKA per
qellime studimi,botimi apo per gellime te tjera, behet vetem me lejen e



4
M iistrit te Turizmit, Kultures Rinise dhe Sporteve , bazuar né Ligjin” Per
trashegimine kulturore”Nr 9048,dt 7.04.2003, Neni 16, pika 2 dhe te Ligjit
Nr. 9386, dt.04.05.2005, “Pér muzet&”
Filmimi apo fotografimi behet pas nénshkrimit t& kontratés dypaléshe dhe
pagese se tarifes se caktuar per kete rast

Pika 9

GKA bashképunon dhe krijon lidhje me institucione homologe ose
organizma te tjera ne vende te ndryshme te botes per te bere te njohur artin
dhe kulturén shqiptare.

Pika 10

Per promovimin e vlerave te artit pamor shqiptar GKA boton periodiké,
studime , monografi kataloge ,albume, guida.

Pika 11

GKA eshte gender metodike trajnimi. Aty organizohen seminare, takime
pune pér kualifikimin e punonjesve te sistemit te galerive te vendit dhe t&
institucioneve te tjera kulturore, shogatave grupeve dhe individéve g€ jané t&
interesuar né fushén e menaxhimit t€ arteve pamore.

Pika 12

Per realizimin e fuksioneve te saj, GKA bashkpunon me institucione te
specializuara si Instituti 1 Monumenteve te Kultures, Qendra Kombetare e
Inventarizimit te Pasurive Kulturore, Muzeumet Kombetare, Akademing e
Shkencave.

Gjithashtu GKA bashképunon me “Miqté e Galerisé” dhe “Bordin e Nderit”,
qé jané organizata jogeveritare dhe q¢ ndihmojné né financimet pér
realizimin e veprimtarisé sé saj muzeore, artistike et.

Pika 13

GKA, kryen restaurime t& objekteve t& fondit t& saj, apo edhe restaurime
veprash arti, pjesé e fondit t& institucioneve né varési t& MTKRS dhe
Akademisé sé Shkencave. Restaurimi i objekteve q&é nuk b&jné pjesé né
fondin e GKA, kryhet pas nénshkrimit té maréveshjes sé pér kéte rast.



; xREE‘rt urimi né ¢do rast kryhet pas miratimit t& projektit nga Késhilli
“ ¢y Kombétar i Restaurimeve.

KAPITULLI III
STRUKTURA ORGANIZATIVE
Pika 14

Struktura dhe organika e GKA propozohet nga ministry dhe miratohet me
urdher te Kryeministrit ne perputhje me ligjin 9386, dt. 04.05.2005, “Pér
muzete”.

Pika 15

Drejtori i GKA emerohet dhe shkarkohet nga Ministri i Turizmit, Kultures
Rinise dhe Sporteve sipas procedurave te percaktuara ne VKM Nr 173 dt
7.3.2003.

Ai drejton dhe koordinon punen ne te gjithe sektoret ne perberje te GKA si
dhe perfagéson institucionin ne marrdhenie me te tretet.

Drejtori eshte njekohesisht dhe Kryetar i Keshillit Shkencor te GKA

Drejtori emerohet né kété detyré vetem per nje mandat 5 vjecar.

Pika 16

N/drejtori i GKA drejton punen administrative, menaxhuese dhe
veprimtarine ekonomike te institucionit

Ai emerohet dhe shkarkohet nga Ministri i Turizmit, Kultures Rinise dhe
Sporteve me propozim té drejtorit t&€ GKA.

Pika 17

Drejtori emeron dhe shkarkon te gjithe punonjesit e tij ne baze te kodit te
punes dhe rregullores se brendshme te GKA. _

Drejtori lidh kontrata pune kolektive apo individuale me punonjésit, bazuar
né Kodin e Punés s& Republikés sé Shqipériseé.

Pika 18



%" 'Pdnonjesit jane te organizuar ne sektore,te cilet drejtohen nga pergjegjesit e
E-tyre .Te drejtat dhe detyrat e pérgjegjésave t& sektoréve dhe te punonjesve qe
varen prej tyre percaktohen ne rregulloren e brendshme te GKA, e cila
miratohet nga drejtori i institucionit.

Rregullorja hartoet dhe miratohet njémuaj pas hyrjes né fuqi té kétij statuti.

Pika 19

Prane GKA fuksionon Keshilli Shkencor-artistik si organ jofuksional,
vendimarrés dhe komisionet e vleresimit te veprave te artit dhe (€
restaurimit.

Keshilli Shkencor-artistik perbehet nga 7 anétaré, personalitete t& kulturés
dhe artit.

Keshilli Shkencor-artistik udheheq veprimtarine ekspozuese, muzeore,
studimore, konservuse, restauruese, si dhe proceset ¢ mundshme te
rikonceptimit te sallave te ekspozimit te fondit te GKA dhe ekspozitat jo
permanente me t€ treté. .

Késhilli Shkencor shqyrton dhe miraton kalendarin vijetor t€ aktiviteteve dhe
projekteve.

Si rregull Keshilli mblidhet nje here ne dy muaj, ne 10 ditshin e pare. Ai
thirret nga kryetari. Kryetari dhe anétarét e KSH shperblehen pér ¢do
mbledhije sipas rregullave né fuqi.

Keshilli Shkencor-artistik zgjidhet nje here ne 2 vjet. Anétarét e k&shillit
propozohen nga drejtori i GKA dhe miratohen nga Ministri i Turizmit,
Kulturés, Rinisé dhe Sporteve.

Késhilli Shkencor-artistik e zhvillon veprimtaring e tij bazuar né kété statut
dhe rregulloren e tij e cila miratohet nga Ministri i Turizmit, Kulturés, Rinisé
dhe Sporteve njé muaj pas datés sé aprovimit t& kétij statuti.

Keshilli Shkencor mund te zevendesoje anetaret e tij me kerkesén e tyre dhe
me miratimin e Ministrit t& Turizmit, Kultures Rinise dhe Sporteve

KAPITULLI IV
ORGANIZIMI FINANCIAR

Pika 20



.« /GKA eshte institucion buxhetor. GKA mund te marre donacione dhe

__’3;/ sponsorizime nga institucione apo organizata té ligishme joshteterore, bazuar

rregullave né fuqi.
Pika 21

GKA paraqet ne MTKRS cdo 30 gershor, programin e veprimtarive dhe te
investimeve per vitin e ardhshem te shogeruar me preventivat perkatese.
Plani i veprimtarive dhe i investimeve detyrimisht do t& diskutohet dhe do t&
marré miratimin me shkrim t& Késhillit Shkencor-artistik.

Né ¢do fundvit, GKA boton raportin vietor t& veprimtarisé sé institucionit.
Ky raport béhet public dhe &shté dokument bazé pér vlerésimin e
veprimtarisé s& institucionit. '

KAPITULLIV
NDRYSHIME NE STATUT
Pika 22
Statuti 1 GKA, miratohet nga Ministri i Turizmit, Kulturés, Rinisé dhe
Sporteve. Ndryshimet dhe plotésimet né kété statut sygjrerohen nga Késhilli

Shkencor dhe miratohen nga .Ministri i Turizmit, Kulturés, Rinisé dhe
Sporteve.

Tirang, J0/03 / 2006
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES, RINISE DHE SPORTEVE
MINISTRI

URDHER
Nr. 18 , Daté 93!0'3 [21}10

PER

wn 18 NDRYSIIM NE STATUTIN E GALERISE KOMBETARE TE ARTEVE”

Né mhishietje 1€ paragrafit 4 t€ nenit 102 t€ Kushtetutés si dhe t& pikés 22 t& Statutit &
Galerisé Kombétare dhe 128 t& Ligjit nr. 8485 dt. 12/5/1999, Kodi i Procedurave Administrative,
me propozin té Késhillit Shkencor t& Galerisé Kombétare t€ Arteve

URDHEROJ:

Paragralt 2. pika 19, kapitulli III ndryshobet si mé poshté:

e

“Koshilli Shkencor- Artistik perbéhet nga 9 (nénte) anétaré, personaliiete f¢ kulturés dhe
artit” '

2. Nearkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Mbéshtetése per komunikimin e ketij
urdhéri dhe GKA pér zbatimin e tij. |

3. Ky urdbér hyn né fugi menjéherg. |




REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES, RINISE DHE SPORTEVE
MINISTRI

URDHER

Nr5 i3, Dat@f{_%ﬂlﬂ

“PER
[ NDRYSHIM NE URDHERIN NR. 114, DATE 20.03.2006 “PER MIRATIMIN E
STATUTIT TE GALERISE KOMBETARE TE ARTEVE”™

Né mbéshtetje té Nenit 102, pika 4 e Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, té nenit 128 té
Kodit té Procedurave Administrative si dhe pikés 3, té nenit 5 té ligjit nr. 9386, daté
4.05.2005 “Pér Muzeté”;

URDHEROY:

Né pikén 9 t& Statutit & Galerisé Kombétare té Arteve pjesé e urdhrit béhet ndryshimi si mé
poshté:

“GKA bashképunon dhe krijon lidhje me institucione homologe ose organizma 1€ {jera né vende
té ndryshme té botés peér 1é béré té njohur artin dhe kulturén shqiptare.

Né ¢do organizim ndérkombétar (ekspozité, pavion, panair elj) né fushén e artit pamor, ku shieti
shteti shgiptar éshté pjesémarrés, Ministri § Turizmit, Kulturés, Rinisé dhe Sporteve, miraton
pérfagésuesit (kurator, komisioneré, artisté etf) me propozim (& Galerisé Kombétare t¢ Arteve ™

2. Ngarkohet Galeria Kombétare e Arteve pér zbatimin e kétij urdhri,

3. Ngarkohet Drejtoria Artit pér komunikimin e kétij Urdhri

Ky Urdhér hyn né fugi menjéheré,




